532-533; Varlı, *İslâm İlmihali*, s. 273.

⁴³ Mâverdî, *el-Hâvî'l-kebîr*, III/180; İbn Hazm, *el-Muhallâ*, IV/194-195; Rüyânî, *Bahru'l-mezheb*, IV/93.

haraç, nezir⁴⁴ ve keffâretlerde⁴⁵ de aslın yerine kıymetin tediyesine cevaz vermişlerdir⁴⁶. Ayrıca Hz. Ömer (23/644), Abdullah b. Ömer (73/692), İbn Mes'ûd (32/653), İbn Abbas (68/687), Muâz (18/639) ve Tâvûs (106/724)'un da zekatta kıymet ödemesinin cevazına hükmettikleri görülmektedir⁴⁷. Yine Mâlikî fakihleri İbnü'l-Kâsım (191/807), Eşheb (204/819) ve Kâdî Ebû Muhammed (422/1031)'in de zekatın kıymetinin ödenmesine cevaz verdikleri nakledilmiştir⁴⁸.

Hanefî fakihleri, zekatın illetinin fakirin ihtiyacını karşılama olduğunun altını çizdikten sonra, bu ihtiyacın şart ve durumlara göre bazen aynıyle bazen de kıymetiyle⁴⁹ karşılanabileceğini

- Debûsî**, Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer b. İsâ (430/1039), *Takvîmü’l-edille fi Usûli’l-fikh* (thk. Halil Muhyiddîn), Dâru’l-kütübi’l-ilmîyye, Beyrut, 1421/2001 (*Takvîmü’l-edille*).
- Debûsî**, Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer b. İsâ (430), *Te’sîsü’n-nazar*, Edâ Neşriyat, İstanbul, 1990.
- Derdîr**, Ebu’l-Berekât Ahmed (1201/1786), *eş-Şerhu’s-sağîr* (nşr. Mustafa Kemal Vasfî), Dâru’l-maârif, I-IV, Kahire, ty.
- Döndüren**, Hamdî, *Delilleriyle İslâm İlmihali*, Erkam Yayınları, İstanbul, 1418/1998.
- Edîb Salih**, Muhammed, *Tefsîru’n-nusûs, el-Mektebü’l-İslâmî*, I-II, Beyrut, 1413/1993.
- el-Fetâvâ’l-Hindîyye** [Ebu’l-Muzaffer Muhyiddîn Muhammed Bahadır Alemgîr (1118/1706) tarafından, Şeyh Nizam başkanlığında bir komisyona hazırlanmıştır.], Dâru Sâdır, I-VI, Beyrut, 1411/1991.
- Gazâlî**, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (505/1111), *el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl* (nşr. İbrahim Muhammed Ramadan), Dâru’l-erkâm, I-II, Beyrut, 1414/1994 (*el-Mustasfâ*).
- Gözübenli**, Beşir, “Kiyemî”, *DİA*; XXVI/540.
- _____, “Kurban”, *İslâm’da İnanç İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi* (İlmî Müşavir ve Redaktör: İbrahim Kâfi Dönmez), MÜİFV: Yayınları, I-IV, İstanbul, 1997, III/94-105.

- _____, "Keffaret", İslam'da İnanç İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, III/19-24.
- _____, "Bayram", İslam'da İnanç İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, I/221.
- Hâlid Abdurrahman Ak**, *Mevsûatü'l-fıkhi'l-Mâlikî*, Dâru'l-hikme, I-VI, Dimaşk, 1403/1993.
- Güç**, Ahmet, *Çeşitli Dinlerde ve İslâm'da Kurban*, Düşünce Kitabevi Yayınları, Bursa, 2003.
- Hattâb**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdirrahman (954/1547), *Mevâhibü'l-Celîl li şerhi Muhtarsı Halîl* (thk. Zekeriyâ Umeyrât), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-VIII, Beyrut, 1416/1995 (*Mevâhibü'l-Celîl*).
- Hillî**, Ebu'l-Kâsım Necmüddîn Ca'fer b. el-Hasen (676/1277), *el-Muhtasarü'n-nâfi'*, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, Tahran, 1410.
- İbadet ve Müesseseler Olarak Zekât**, Özek, Ali-Karaman, Hayreddin-Aydın, M. Akif-Erkal, Mehmed, İslâmî Araştırmalar Vakfı Yayınları-5, İstanbul, 1984 (*Zekât*).
- İbn Abdilber**, Ebû Ömer Yusuf (463/1070), *el-İstizkâr* (thk. Abdulmu'tî Emîn Kal'acî), Müessesetü'r-Risâle, I-XXX, Kahire, 1993.
- İbn Âbidîn**, Muhammed Alâuddîn (1252/1836), *Reddü'l-muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr*, Dâru'l-fikr, I-VIII, Beyrut, 1412/1992 (*Reddü'l-muhtâr*).
- İbn Cüzey**, Ebu'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed (741/1340), *el-Kavânînu'l-fıkhiyye*, Dâru'l-fikr, yy, ty.
- İbn Ebî Şeybe**, Abdullah b. Muhammed (235/849), *el-Musannef* (nşr. Saîd el-Lahhâm), Dâru'l-fikr, I-VIII, Beyrut, 1414/1994.
- İbn Hacer** el-Askalânî, Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed (852/1448), *Telhîsü'l-habîr fi tahrîci ehâdisi'r-Rafîi'l-kebîr*, Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, I-V, Mekke-Riyad, 1417/1992 (*Telhîsü'l-habîr*).
- _____, *Fethu'l-Bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî* (thk. Abdülazîz b. Abdullah), Dâru'l-fikr, I-XV, Beyrut, 1415/1995 (*Fethu'l-Bârî*).
- İbn Hazm**, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd (456/1064), *el-Muhallâ*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-XII, Beyrut, ty.
- İbn Melek**, İzzüddîn b. Abdülfettâh b. Abdülazîz (797/1394), *Şerhu'l-Menâr*, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul, 1965.
- İbn Kudâme**, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed (620/1223), *el-Muğni*, Dâru'l-fikr, I-XII, Mekke, 1412/1992.
- İbn Kudâme el-Makdisî**, Şemsüddîn Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ebî Ömer Muhammed el-Makdisî (682/1283), *el-Kâfi*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-IV, Beyrut, 1414/1994.

- İbn Müflih el-Makdisî**, Şemsüddîn Muhammed el-Hanbelî (763/1362), *Usûlü'l-fikh* (thk. Fehd b. Muhammed es-Sedhân), Mektebetü'l-abîkân, I-IV, Riyad, 1420/1999.
- İbn Nuceym**, Zeynüddîn b. İbrahim (970/1562), *el-Bahru'r-râik şerhu kenzi'd-dekâik*, Dâru'l-ma'rife, I-VII, Beyrut, 1413/1993 (*el-Bahru'r-râik*).
- İbn Rüşd**, Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmed (ced, 520/1126), *el-Mukaddimât ve'l-mümehtidât* (thk. Muhammed Haccî), Dâru'l-ğarbi'l-İslâmî, I-III, Beyrut, 1408/1988.
- İbn Teymiye**, Takiyyüddîn b. Ahmed Abdülhalîm (728/1327), *Mecmûu fetâvâ*, I-XXXVII, yy, ty.
- İbnü'l-Arabî**, Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah, (543/1148), *Ahkâmu'l-Kur'an* (thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ), Dâru'l-fikr, I-IV, Beyrut, 1408/1998.
- İbnü'l-Hümâm**, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdülvâhid (861/1456), *Fethu'l-kadîr*, Dâru'l-fikr, I-X, Beyrut, ty.
- İbnü'l-Murtezâ**, Ahmed b. Yahyâ (840/136), *el-Bahru'z-zehhâr*, Dâru'l-hikmeti'l-Yemâniyye, I-IV+ fihrist, San'a, 1409/1988.
- İbnü'l-Münzir**, (318/930), Ebû Bekir Muhammed b. İbrahim, *Kitâbu'l-icmâ*, Dâru'l-cinân, Beyrut, 1406/1986.
- İbnü's-Sübki**, Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Ali b. Abdülkâfi (771/1369), *Rafu'l-hâcib an Muhtarsı İbni'l-Hâcib* (thk. Ali Muhammed Muavvad- Âdil Ahmed Abdülmevcüd), Âlemü'l-kütüb, I-IV, Beyrut, 1419/1999.

- İcî**, Adudüddîn Ebu'l-Fazl Abdurrahman b. Ahmed (756/1355), *Şerhu Muhtasari'l-müntehâ*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-II, Beyrut, 1403/1983.
- İsnevî**, Cemâlüddîn Ebû Muhammed Abdurrahîm b. Hasen (772/), *et-Temhîd Tahricü'l-fürû' ale'l-usûl* (thk. Muhammed Hasan Heyoto), Müessesetü'r-risâle, Beyrut, 1400/1980 (*et-Temhîd*).
- Kâdizâde**, Şemsüddîn Ahmed b. Bedrüddîn (988/1580), *Netâicü'l-efkâr fi keşfi'r-rumûz ve'l-esrâr* (Tekmiletü Fethi'l-kadîr), Dâru'l-fikr, Beyrut, ty (*Netâicü'l-efkâr*).
- Kahraman**, Abdullah, *İslâm'da İbadetlerin Değişmezliği*. Akademi Yayınları, İstanbul, 2002 (*İbadetlerin Değişmezliği*).
- Kal'acî**, Muhammed Revvâs-Kuneybî, Hâmid Sâdık, *Mu'cemu lüğati'l-fukahâ*, Dârun-nefâis, Beyrut, 1408/1988.
- Kal'acî**, Muhammed Revvâs, *Mevsûatü fikhî Ömer ibni'l-Hattâb*, Dâru'n-nefâis, Beyrut, 1409/1989 (*Mevsûatü fikhî Ömer*).
- _____, *Mevsûatü fikhî İbn Abbâs*, I-II, Mekke, ty.
- Karadâvî**, Yusuf, *Fikhu'z-zekât*, Müessesetü'r-risâle, I-II, Beyrut, 1414/1994.
- _____, *Keyfe neteâmelü maa's-sünnet'n-nebeviyye*, el-Mansûra, 1990.
- Karâfî**, Ebu'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdris (684/1285), *ez-Zahîra* (thk. Muhammed Haccî), Dâru'l-ğarbi'l-İslâmî, I-XIV, Beyrut, 1994.
- Karaman**, Hayreddin, *İslâm'ın Işığında Günün Meseleleri*, İz Yayıncılık, I-III, İstanbul, 2003.
- _____, *İslâm Hukuk Tarihi*, Nesil Yayınları, İstanbul, ty.
- _____, "Hac ve kurban", *Gerçek Hayat*, Yıl, 2, 2002, Sy, 69, s. 17.
- _____, "Ayn", *DİA*, IV/257-258.
- Kâsânî**, Alâüddîn Ebû Bekir b. Mes'ûd (587/1191), *Bedâiü'-sanâi' fi tertîbi's-şerâi'*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-VII, Beyrut, ty (*Bedâi'*).
- Kısakürek**, Necip Fazıl, *Çile*, Büyük Doğu Yayınları, İstanbul, 1996.
- "Kurban: İbadet Olup Olmadığı, İfa Şekli, Bedelinin Tasadduk Edilmesi"**, T. C.

Başbakanlık Diyanet İşleri Başkanlığı Güncel Dinî Meseleler İstişare Toplantısı I, Diyanet İşleri Bşk. Yayınları/615 İlmî Eserler/100, Ankara, 2004.
- Kurtubî**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed (671/1273), *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân*, Dâru ihyâi't-türâsi'l-Arabî, I-XX, Beyrut, 1985.
- Mâverdî**, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed (450/1058), *el-Hâvi'l-kebîr* (thk. Ali Muhammed Muavvad-Adil Ahmed Abdülmevcûd), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-XVIII+Fihrist, Beyrut, 1414/1994.
- Merdâvî**, Alâuddîn Ebi'l-Hasen Ali b. Süleyman (885/1480), *el-İnsâf fi ma'rifeti'r-râcih mine'l-hilâf alâ mezhebi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel* (thk. Muhammed Hâmid Fakî), Dâru ihyâi't-türâsi'l-Arabî, I-XII, Beyrut, ty (*el-İnsâf*).
- Merğînânî**, Ebu'l-Hasen Ali b. Ebî Bekr (593/1197), *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*, el-Mektebetü'l-İslâmîyye, I-IV, yy, ty (*el-Hidâye*).
- Mevkûfâtî**, Midilli'li Mehmed Efendi (1065/1655), *Şerhu Mültekâ*, Şirket-i sahafiyye-i Osmaniyye Matbaası, İstanbul, 1320.
- Mevsilî**, Ebu'l-Fadl Mecdüddîn Abdullah b. Mahmûd (683/1284), *el-ihdiyâr li ta'lîli'l-Muhtâr* (thk. Züheyr Osman el-Caîd), Dâru'l-Erkâm, I-V, Beyrut, ty (*el-Ihtiyâr*).
- Mevvâk**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yusuf (897/1492), *et-Tâc ve'l-iklîl li şerhi Muhtarsı Halîl Hattâb ile birlikte*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-VIII, Beyrut, 1416/1995 (*et-Tâc ve'l-iklîl*).
- Meydânî** (1289/1881), *el-Lübâb fi şerhi'l-Kitâb*, Dersaadet Kitabevi, I-IV, İstanbul, ty (*el-Lübâb*).

- Molla Hüsrev**, Muhammed b. Ferâmuz b. Ali (885/1480), *Dureru'l-hukkâm şerhu Ğureru'l-ahkâm*, Muhammed Esad Matbaası, I-II, İstanbul, 1300 (Durer).
- _____, *Mir'âtü'l-usûl şerhi Mirkâtî'l-vusûl* (İzmîrî şerhiyle birlikte), Bolak, 1258.
- Nesefî**, Ebu'l-Berakât Hâfızuddîn Abdullah b. Ahmed (710/1310), *Keşfu'l-esrâr ale'l-Menâr*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-II, Beyrut, 1406/1986.
- Nevevî**, Ebû Zekerîyya Muhyiddin b. Şeref, (676/1277), *el-Mecmû' şerhu'l-Mühezzeb* (nşr. Muhammed Necîb el-Mufîf), Dâru İhyâ'it-türâsi'l-Arabî, I-XXIII, Kahire, 1415/1995 (el-Mecmû').
- Öztürk**, Yaşar Nuri, *İslam Nasıl Yozlaştırıldı*, Yeni Boyut, İstanbul, 2000.
- Ruhaybânî**, Mustafa Suyûtî (1243/1827), *Metâlibu üli'n-nühâ fi şerhi "Ğâyetü'l-muntehâ"*, I-VI, Beyrut, 1415/1994 (Metâlib).
- Rûyânî**, Ebu'l-mehâsin Abdülvâhid b. İsmâil (502/1108), *Bahru'l-mezheb* (thk. Ahmed İzz-İnâye ed-Dımaşkî), Dâru İhyâ'it-türâsi'l-arabî, I-XIV, Beyrut, 1423/2002.
- Sadruşşerîa**, Ubeydullah b. Mes'ûd. b. Mahmûd (747/1346), *et-Tevdîh* (et-Telvîh'le birlikte), Sanayi Matbaası, I-II, İstanbul, 1310.
- San'ânî**, Muhammed b. İsmâil (1182/1768), *Sübülü's-selâm şerhu Bülûĝi'l-merâm*, Dâru İhyâ'it-türâsi'l-Arabî, I-IV, Beyrut, 1960 (Sübülü's-selâm).
- Sehârenfûrî**, Halil Ahmed (1346/1927), *Bezlü'l-mechûd fi halli Ebî Dâvûd*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-XVIII, Beyrut, ty (Bezlü'l-mechûd).
- Sehnûn**, İbn Saîd et-Tennûhî (240/854), *el-Müdevvenetü'l-kübrâ* (nşr. Ahmed Abdüsselâm), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-VI, Beyrut, 1415/1994.
- Serahsî**, Şemsü'l-eimme Muhammed Ahmed b.Ebû Sehl (483/1091), *Usûlü's-Serahsî* (thk. Ebu'lvefâ el-Efĝânî), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-II, Beyrut, 1414/1993 (Usûl).
- Suyûtî**, Ebu'l-Fadl Celâlüddîn Abdurrahman b.Ebû Bekir (911/1505), *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, Dâru'l-fikr, Beyrut, ty.
- Şevkânî**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali (1250/1834), *Neylü'l-evtâr şerhu Münteka'lâhbâr*, Dâru'l-hadîs, I-VIII, Kahire 1413/1993 (Neylü'l-evtâr).
- Şeyhîzâde** (Dâmad), Abdurrahman b. Muhammed (1078/1667), *Mecmau'l-enhur fi şerhi Mülteka'l-ebhur*, Dersaadet, I-II, Matbaay-ı Âmire, İstanbul, 1319 (Mecmau'l-enhur).
- Şirbînî**, Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed (977/1570), *Muĝni'l-muhtâc ilâ ma'rifeti meânî elfâzi'l-minhâc* (thk. Ali Muhammed Muavvad-Adil Ahmed Abdulmevcûd), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-VI, Beyrut, 1415/1994 (Muĝni'l-Muhtâc).